
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  104  REG.  -  SEDUTA del  25.08.2022 

 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno venticinque del mese di agosto ore 12.52 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 

dei signori : 

 

 
         Presente       Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse per l’individuazione di soggetti pubblici privati 

disponibili a collaborare per l’innovazione, la crescita, la promozione e lo 

sviluppo della Green Economy dall’interno di una comunità energetica. 

Approvazione dello Statuto del Comitato della costituenda Comunità Energetica 

Rinnovabile (Cer) denominata “Z Elios società consortile a responsabilità 

limitata”. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE il Comune di Zambrone con deliberazione esecutiva ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. 267/2000 del Consiglio comunale nella seduta del 6 Maggio 2022, al numero 

9, ha demandato la Giunta Comunale alla costituzione di un comitato promotore della Cooperativa 

di Comunità, affinché si proceda in tempi celeri alla costituzione di una Società Consortile a 

responsabilità limitata non a scopo di lucro promossa dall’amministrazione comunale e aperta alla 

cittadinanza, sia come persone fisiche che come persone giuridiche aventi sede operativa nel 

Comune di Zambrone; 

CONSIDERATO CHE la crisi energetica che colpisce imprese famiglie e non da ultima la stessa 

amministrazione comunale sta mettendo a dura prova la struttura sociale ed economica del Paese 

non consente di eseguire correttivi in tempi medio lunghi. Inoltre, non essendo rapido e semplice 

l’iter per la creazione di una comunità energetica, la Giunta Comunale intende accelerare tutti i 

passi da compiere, trovandosi nella necessità di risolvere al più presto il problema; 

RAVVISATA la necessità di creare un comitato costituente la Comunità energetica attraverso la 

creazione di una società consortile a responsabilità limitata non a scopo di lucro e di informare 

l’intera collettività sulla creazione della comunità energetica che porterà vantaggi sia a chi 

produrrà in loco energia elettrica da fonti rinnovabili sia a coloro che si limiteranno ad acquistarla 

dai produttori locali.  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 60 del 27 Aprile c.a. avente ad oggetto: 

Adozione atti per la sensibilizzazione dei cittadini verso la Comunità Energetica Rinnovabile – 

CER, in attuazione dell’articolo 42-bis, comma 9, del decreto-legge n. 162/2019, convertito dalla 

legge n. 8/2020. Atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico comunale. 

VISTO l’avviso con relativa modulistica, pubblicato sull’Albo Pretorio on line, Home Page, dal 7 

Luglio al 31 Luglio per l’adesione dei consumer e dei prosumer alla Cer e tuttora nella home page 

del portale istituzionale; 

PRESO ATTO del parere positivo espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica e del parere 

positivo espresso dal Responsabile Affari Generali; 

CONSIDERATO che l’approvazione del presente atto non implica alcun onere finanziario per 

l’Ente. 

DELIBERA 

1. di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

2. di approvare lo Statuto allegato alla presente deliberazione che è riferito, esclusivamente, 

al Comitato promotore della Comunità Energetica Rinnovabile (Cer) denominata “Z Elios 

società consortile a responsabilità limitata” e disciplina, provvisoriamente, modalità di 

adesione e attività dei soci, in attesa della definitiva stesura e approvazione dello Statuto 



della costituenda Cer che avverrà secondo le procedure di legge, preventivamente o 

contestualmente alla sua definitiva costituzione. 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 

comma 4 D.lgs. n. 267/00. 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                UFFICIO PROPONENTE                       SERVIZIO INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   

 

                    
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, 

qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  25.08.2022                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                                 Ing. Giuseppe Francesco Landro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  25.08.2022                                                                Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                                                                                     Dott. Fabrizio Lo Moro 

Oggetto della proposta di deliberazione: Manifestazione d’interesse per l’individuazione di 

soggetti pubblici privati disponibili a collaborare 

per l’innovazione, la crescita, la promozione e lo 

sviluppo della Green Economy dall’interno di una 

comunità energetica. Approvazione dello Statuto 

del Comitato della costituenda Comunità 

Energetica Rinnovabile (Cer) denominata “Z 

Elios società consortile a responsabilità limitata”. 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
                IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                             Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 14.09.2022e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  14.09.2022 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x] è divenuta esecutiva il giorno  14.09.2022 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì   14.09.2022 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

F.to Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                       Dott. Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno  14.09.2022 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    14.09.2022 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to: Dott.Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X  ] è divenuta esecutiva il giorno 14.09.2022 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  14.09.2022 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to: Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    14.09.2022 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                   Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 


